<sup>86</sup> *In Boet. De Trin.* q. 6, a. 4, ad 2 (Leonine ed., 50:171, ll. 159-75): “Ad secundum dicendum, quod quedam res sunt a nobis per se ipsas cognoscibiles, et in talibus manifestandis scientie speculative utuntur earum diffinitionibus ad demonstrandum ipsarum proprietates, sicut accidit in scientiis que demonstrant propter quid. Quedam uero res sunt que non sunt nobis cognoscibiles ex se ipsis set per effectus suos; et si quidem effectus sit adaequans causam, ipsa quiditas effectus accipitur ut principium ad demonstrandum causam esse et ad inuestigandum quiditatem eius, ex qua iterum proprietates eius ostenduntur; si autem sit effectus non adaequans causam, tunc diffinitio effectus accipitur ut principium ad demonstrandum causam esse, et aliquas conditiones eius, quamuis quiditas cause sit semper ignota. Et ita accidit in substantiis separatis.”

<sup>87</sup> *In Boet. De Trin.*, q. 6, a. 4 (Leonine ed., 50:170, ll. 136-46): “Quiditas autem substantiarum separatarum non potest cognosci per ea quae a sensibus accipimus, ut ex

As we have already seen, St. Thomas understands the quiddities of sensible things to include sensible matter, so the science he is speaking of here must be one that considers things that have sensible matter in their definitions—and, unless he is speaking loosely and even *per accidens*, sensible matter must be included in their definitions insofar as they are principles of the arguments in question. He is not speaking about probable or dialectical arguments. But, as we know, there are only three fundamental speculative sciences, and only one of these deals, *per se*, with the quiddities of sensible substances, namely, natural philosophy.

John Knasas, echoing Owens,<sup>88</sup> points out that St. Thomas explicitly says only that progress to the immaterial is from the sensible, but does not say that this occurs within natural philosophy. While true, the point is of little probative value. This interpretation is a tortured one, intended to defend a thesis, not the natural reading an unbiased reader would give the text. Owens cites the following text: “sensible effects, from which natural demonstrations proceed, are more known to us in the beginning, but when we shall have come to knowledge of the first causes through them. . . .”<sup>89</sup> The context is a discussion of an objection that, if natural science lends principles to metaphysics and metaphysics turns around and proves the principles of natural science, we are involved in a vicious circle.<sup>90</sup> Are we really to believe that, in such a context, the